حدیث کی سند شیخ الکل میاں نذیر حسین محدث دہلوی اور امام محمد بن علی شوکانی کے شاگرد شیخ حسین بن محسن انصاری یمانی سے حاصل کی۔ دینی علوم کی تکمیل کے بعد آپ نے پوری زندگی اسلام کے لئے وقف کر دی۔ آپ کی علمی و ادبی خدمات کا دائرہ نہایت وسیع ہے۔ (۲۰)

آپ نے سندھ کے لوگوں میں قرآن و حدیث کے علم کی اشاعت و تبلیغ کے لئے ۱۹۰۱ء مطابق ۱۳۱۹ھ میں گوٹھ پیر جھنڈو میں مدرسہ دارالرشاد کی بنیاد رکھی اور مولانا عبید اللہ سندھی کو صدر مدرس مقرر فرمایا اور دیگر نامور علماء کرام کی خدمات حاصل کیں۔ اس مدرسہ میں سندھ کے علاوہ ہندوستان، ایران اور وسطی ایشیا سے طالب علم آتے تھے اور مدرسہ کے ماہر اساتذہ کی تعلیم سے مستفیض ہو کر گوہر نایاب بن کر

آپ کے شاگردوں میں ان کے چھوٹے بھائی سید بدیع الدین شاہ راشدی، شیخ حمدی عبدالجید سلفی عراقی، یعقوب بن موسیٰ الھوساوی، ابو ایوب ممدوح بن فتحی نور، مولانا محمد ابراہیم اعوان، بیٹے مولانا سید محمد قاسم شاہ راشدی، مولانا مولا بخش محمدی، مولانا دوست محمد لکھنوی، مولانا گل محمد لوہار، مولانا عبداللہ نہڑیو، مولانا محمد حسین ظاہری اور حافظ مطیع الرحمن سیالکوٹی وغیرہ شامل ہیں۔

آپ نے مورخہ ۲۱ جنوری ۱۹۹۵ء مطابق ۱۹ شعبان ۱۴۱۵ھ داعی اجل کو لبیک کہا۔ آپ کی نماز جنازہ چھوٹے بھائی سید بدیع الدین شاہ راشدی نے پڑھائی۔ آپ کے صاحبزادہ سید محمد قاسم شاہ راشدی مدرسہ دارالرشاد اور المکتبۃ العالیۃ العلمیۃ کو بحسن و خوبی سنبھالے ہوئے ہیں۔ تشنگان علم و تحقیق کی رہنمائی کیلئے ہمہ وقت مستعد ہیں۔ (۲۹)

علامہ سید بدیع الدین شاہ راشدی: